17 D. 13,4,4,1: *Interdum iudex, qui ex hac actione cognoscit, quum sit arbitraria, absolvere reum debet cautione ab eo exacta de pecunia ibi solvenda, ubi promissa est. Quid enim, si ibi vel oblata pecunia actori dicatur, vel deposita, vel ex facili solvenda? Nonne debebit interdum assolvere? In summa aequitatem quoque ante oculos habere debet iudex, qui huic actioni addictus est.*

18 Vid. D. 13,4,7,pr, *Paulus libro XXVIII ad Edictum.* - *In bonae fidei iudiciis, etiamsi in contrahendo convenit, ut certo loco quid praestetur, ex emto, vel vendito, vel depositi actio competit, non arbitraria actio.*

19 I. 4,6,31: *praeterea quasdam actiones arbitrarias, id est ex arbitrio iudicis pendentes, appellamus, in quibus, nisi arbitrio iudicis is, cum quo agitur, actori satisficiat (veluti rem restituat, vel exhibeat, vel solvat, vel ex noxali causa servum dedat), condemnari debeat. Sed istae actiones tam in rem quam in personam inveniuntur: in rem, veluti Publiciana, Serviana de rebus coloni, quasi Serviana, quae etiam hypothecaria vocatur: in personam, veluti quibus de eo agitur, quod aut metus causa aut dolo malo factum est, item quum id, quod certo loco promissum est, petitur: ad exhibendum quoque actio ex arbitrio iudicis pendet. In his enim actionibus et ceteris similibus permittitur iudici, ex bono et aequo, secundum eiusque rei, de qua actum est, naturam, aestimare, quemadmodum actori satisfieri oporteat.*

20 I. 4,6,33... *Loco plus petitur: veluti quum quis id, quod certo loco sibi stipulatus est, alio loco petit sine commemoratione illius loci, in quo sibi dari stipulatus fuerit; verbi gratia si is, qui ita stipulatus fuerit: Ephesi dari spondes? Romae pure intendat sibi dari oportere. Ideo autem plus petere intelligitur, quia utilitatem, quam habuit promissor, si Ephesi solveret, admittit ei pura intentione: propter quam causam alio loco petenti arbitraria actio proponitur, in qua scilicet ratio habetur utilitatis, quae promissori competitura fuisset, si illo loco solveret...*

las Instituciones justinianeas, por tanto, se califica de *arbitraria* una *actio* cuando se procedía a la satisfacción integral del demandante, según el *arbitrium iudicis*, en cuyo caso procederá a la absolución del demandado.

Y se enumera entre las acciones arbitrarias *in personam*, en este mismo pasaje, aquéllas en las que se reclama *quod certo loco promissum est*. Además, en la expresión final del texto I. 4,6,31 se encuentra la clave distintiva de las acciones arbitrarias: en ellas se permite al *iudex*, estimar, según lo bueno y equitativo, conforme a la naturaleza del asunto de que se trate, cómo deba satisfacerse al actor (*In his enim actionibus et ceteris similibus permittitur iudici, ex bono et aequo, secundum cuiusque rei, de qua actum est, naturam, aestimare, quemadmodum actori satisfieri oportet*). La palabra *quemadmodum* subraya que en las *arbitrariae actiones*, el *iudex* según su arbitrio, pero guiándose por la equidad, debe determinar cómo deberá el demandado satisfacer al demandante.